portanti ed influenti come i Ghiara e i Chiappori. Il Governo non si limitò al rimprovero, ma spedì da Genova 25 uomini con un ufficiale per procedere all'arresto. Non mi risulta se questi arrestati sian stati condannati e a qual pena; certo è che la commissione militare, aumentata di altri membri pronunciò molte sentenze di morte, e molte di deportazioni alla Capraia. Fra i deportati il Clavarino mette anche il parroco di Sestri Podestà e il *Monitore Ligure* l'economista Rasore (1).

Però ben presto tornò la calma, i poveri alberi di libertà risorsero sulle piazze, e questo fatto celebrato a Sestri con orazioni dal prete Semino dava occasione al Comitato di Corrispondenza Interna di scrivere alla Centralità « che il rialzamento dell'albero della libertà era una ben giusta operazione diretta a ripristinare ciò che i faziosi avevano avuto l'ardire di abbattere ».

Il male era che non si rialzava nè accennava a rialzarsi non l'albero della libertà, ma la libertà stessa. Siamo ancora distanti dal quarantotto. Allora sì che accennò la libertà a rialzarsi, ma non era Bonaparte che fingeva di porgercela, erano gli italiani che volevano averla.

ANTONIO BOZZO.

SU D'UN CONTRIBUTO DI E. SIMONSFELD ALLA STORIA GENOVESE DEL DODICESIMO SECOLO.

Enrico Simonsfeld, comunicando nel luglio del decorso anno 1905 (2) alla R. Accademia di Monaco una serie di nuovi documenti italiani intorno a Federico Barbarossa, ne indicò due per Genova (Arch. di Stato) 30 giugno 1183 e 29 luglio 1185, l'estratto dei quali trovasi nel Ms. 65 del Roccatagliata: f. 184. In un'appendice intitolata *Zur Gesch. Genua's im 12 Jahrhundert* dà trascritta la seguente lettera di Oberto Embriaco, da lui trovata all'Ambrosiana (3) di Milano.

(1) *Monitore Ligure*, 9 gennaio 1799; *Annali* cit., I, 173.

(2) *Sitzungsberichte der philosophisch-philologischen und der historischen Klasse der K. B. Ak. der Wiss. zu München* (1895, Heft. V) München 1906, p. 711 e segg.

(3) F. S. IV, *Diplomatica Mediolanensis* del SORMANI; Vol. III. f. 59.

Oberti Ebriaci epistola ad J. nobilissimum Catanium et nobilem Comitissam uxorem cunctosque filios.

Nobilissimo Catanio amabilique prudentissimo militi J. nec non et nobili Comitissae uxori suae cunctisque filiis suis Obertus Ebriaco fidel... di... salutem et dilectionem non fictam.

Sicut vestrum honorem vestrarumque rerum augmentum diligo et cupio et de adversis, quae..... longe sint a vobis dolerem, ita praesen..... vestra nobilitas volo ut cognoscat. Scire vos volo, quod archiepiscopus noster Rolandum, omnesque complices suos publice in nostra majore ecclesia cum clericis suis excommunicavit et maledixit, quod mihi meisque omnibus et multis aliis nobilibus nostrae civitatis non displicere sciatis. Unde per dilectionem, quam in vobis habeo, et per consilium multorum nobilium Januensium vestrae prudentiae rogando mando, quatenus nec cum Rolando neque cum suis nunciis pactum neque conventum ullum faciatis, quia credo quod per vestram prudentiam et per legalem justitiam ad vestrum beneplacitum negotium finietur. Sed valde miror et doleo, quod tam tepide vos habetis super tantum negocium. Si enim dure et viriliter vestram justitiam pro posse velletis manutenere, ego quidem et plures Januensium, in quibus oporteret, vobis subveniremus. De me vero estote securus, quia cupio in vestro honore et amore semper esse et de meis rebus libentissime cum personae labore pro vobis expendere opto.